Dedication (ed. of Ingolstadt, 1602). Nobilissimis et amplissimis VVV. Dominis Velseris, Marco II. Viro, Urbis Praefecto, Mattheao Aedili, Paulo Consuli, Mattheae FFF., Antonii NNN., Patriciis Augustanis, B.R.Natis. [Inc.]: Adduco vobis, amplissimi VVV., Musam e Celtiberorum Augusta Colonia, Coloniam Augustam Vindelicorum, antiquam illam quidem et ante annos mille quingentos natam, sed novo iam commentariorum ornatu cultam rallaque seu vitrea veste pellucentem, quae endromidis soloce prius tecta et sepulta tenebris iacebat squalebatque, nec quam venusta esset, nisi a paucis admodum, pervidebatur. Tametsi ego tantum frontis honestatem aperio, nihilque ostendo, quod ore careat aut pudore; non minus sollicitus, quid seponam, quam exponam. Vestrorum autem nominum titulis insignitam hanc camoenam meam prodire volui, ut illustrior et augustior in publico appareat, maioremque fidem apud senatum Palatinum mereretur, si frons ipsa antistites eruditonis veluti vindices et assertores studiorum meorum prae se ferret. Invitatus sum elegantia ingeniorum vestrorum, omni disciplinarum genere excultorum, quae quanto sublimiora, tanto simul modestiora

humanioraque experiebar, uti non solum ad vos Musae omnes, ut quondam ad Herodotum, divertisse, sed cum Gratiis ipsis penitus in vestra domicilia immigrasse aut potius inter vos natae et educatae videantur. Accedit ad haec aeterna litterarum ornamenta virtus immortalis, quam declarat sapientia et consilium in deliberando, prudens in agendo, constantia in exequendo, cultus avitae religionis et adversus caeleste numen omnesque caelites Catholica Romanaque pietas, caritas in cives, clementia in omnes [Expl.]: Me vero, ut omnes, non minus delectat et capit domestica comitas et facilitas vestra, quam publica virtutis atque dignitatis auctoritas. Quoties ego, Marce, te coram, quoties per scripta, in perplexis antiquitatum vestigiis haerens nec umquam frustra consului. Omnium mihi bibliothecarum vestrarum thesauri semper patuerunt. Vadatum me obstrictumque plurimis vestrīs muneribus et officiis agnosco. Agnoscit praedicatque mecum benevolentiam erga se vestrā maiorumque vestrorum et Velseriae gentis universae Societas nostra, quam auctoritate defendere, consiliis iuvare, beneficiis ornare numquam desiistis. Conatus igitur meos et studium colendi nominis vestri spero vobis non ingratum fore, quando a vestrarum virtutum admiratione vere proficiscitur. Valete VVV. amplissimi nobisque et Reipublicae felices sospitesque vivite. Augustae Vindelicorum Cal. Febr. (February 1) A.P.C.N. 1602.

Praefatio ad Lectorem. [Inc.]: Mihi studium fuit, humanissime Lector, subselliis et cathedris servire eaque propter omnes curas et cogitationes eo verti, ut mentem poetae et intima sensa penetrarem ac aperirem, deinde geminis variorum scriptorum dictis sententiisque illustrarem, aut sicubi opus, testimentiis ac tabulis firmarem. Excurri etiam nunc in ἔθη et ritus veterum, nunc in mores et ἡθη, antiquitatis vestigia diligenter persecutus, quando vel locus admonebat, vel usus et res exigebant. Ita factum est, ut mihi opus sub manibus cresceret. . . . Didiceram enim ἐκ τῶν παλαιῶν τῶν αρχαίων σχολίων ad Pindarum, Apollonium, Callimachum, Aeschylum et alios, methodum

auctores explanandi. Animadverteram, qualis ad Virgilium Servius et Donatus, ad Flaccum Acron et Porphyron, ad Iuvenalem anonymus, a quibus sane nimium quantum aetas nostra, paucis demptis, descivit, quae ideo veniam meretur, quod a fontibus et temporibus scriptorum longius abest. Et poeta noster in paucis doctus et prae ceteris αἰνιγματώδης ac tenebricosus maiore face indigebat. Non quod illius vel genus dicendi intricatum sit et abditum, vel ille voces insolentes et verba desita ex Titinniis et Pacuviiis consectari consuerit, quid enim compositione Martialis explicatius, quid verbis simplicius? Sed quod nos ipsi non satis ab antiquitatis et veteris memoriae rebus parati obscuritatem nobiscum ad illius lectionem adferamus, vel hebetiore sensu vim, argutiam et acumen epigrammatis non assequamur. Quae causa est, uti non ita presse et arcte, sed plene et copiose enarrandum hunc poetam putaremus. Res praeterea communis et publica honestas fecit, uti praetextata verba et moliores versiculos praeteriremus, quod omnis labor noster gymnasiis publicis et iuventutis usibus consecrandus esset.... Ceterum optima fide cum Martiale actum crede. Ipse purus putus Martialis tibi proponitur et exponitur. Non mea, non aliena pro verbis illius subiecta, non mens poetae, non sensus alio detortus. Sola dumtaxat stabulum et fornices olentia ad haram ejcta. Numerus in ora positus omissa tibi ostendet. Asterisci partem epigrammatis sublatam docent. Codices antiquos, ut emendatior exiret, ex Bibliotheca Bavaria, Augustana civica, Lovaniensi et nostra adhibui, quamquam plerique omnes vitiosi sint, parumque sinceri. MSS. desideravi vel aliena fide laudavi. Nec dubitavi suppetias ab aliis petere, quando mihi aqua haerebat. Docuit me per notas ad me transmissas eruditionis princeps Lipsius, docuit noster Andreas Schottus. Docuit Iacobus Gretserus, qui mihi murrhina sua propinavit. Monuere etiam Leonardus Höninglerus et Rudolphus Mattmannus, cum hasce commentationes meas reviderent et censerent. Omitto praesentes, quos coram ipse praesens consului. Nihilo secius expedire omnes

quaestiones, ut optabam, non potui satis, paratus interim ab omnibus certiora et meliora adferentibus erudiri. Bonis, tu bone lector, si qua sunt hic fruere, mediocribus fave, ceteris ignosce: "Namque opere in magno fas est obrepere somnum" (sc. Horat. *Ars poet.*360). Sed tu, lector ingenue, parce genuinum frangere in illis. Erunt plura, quae te legisse numquam paenitebit. Et ne offendaris, si quid distortum aut mendosum offendas, pleraque omnia scias a fine castigata, quae sunt a principio ad finem exerrata. "Quare aequum est te cognoscere, atque ignoscere" (sc. Terent. *Eun.* 42)." Humane facientis hoc est, atque conuentis; arrogantis illud et superbientis ἀνέγνων, ἐπέγνων, κατέγνων.

Commentary. (In Amphitheatum Caesaris) [Inc.]: Titi Caesaris Amphitheatum omnibus orbis operibus anteponit, quod per ἐπαγογὴν sive inductionem ad Antipatri exemplum facit, qui lib.I epigr.Graec. Diana Ephesiae fanum, ut ceteris orbis terrae spectaculis nobilius praedicat. Inscriptio quamvis imperite toti libello huic assignetur, in unum hoc tamen epigramma proprie convenit. *Barbara Memphis* (Spect. I,1) Non miretur suas pyramidum fabricas Aegyptus barbara. Barbaram appellat, quod a cultu et humanitate Graecorum ac Romanorum Aegyptii procul abessent.... [Expl.]: Ientacula. *Surgite iam pueri.* (Epigr. XIV,223[193]) Erudite in Variis Mercurialis lib.4 cap.17 docet pueris fere solis ientacula sumpta, ut ubique gentium mos obtinet.... Nos ope caelesti adiuti, post multas et diurnas et nocturnas lucubrationes tandem ad hoc Martialis *ientaculum* laeti properavimus, quod si forte patres eruditionum, iam saturi scientiae, non gustabunt, optabunt tamen ii, quos nuper in clientes Musae adoptarunt, etc.

Editions:

1602, Ingolstadii (Ingolstadt): Adam Sartorius. Schweiger II 597; NUC. BM; (CtY; MH).

1611, Ingolstadii (Ingolstadt): Adam Sartorius. Schweiger II 597. BM; BN.

1627, Moguntiae (Mainz): H.Meresius (together with *Analecta*, Coloniae Agrippinae

[Cologne], 1628: Io.Kinckius). Schweiger II 598; NUC. BM; BN; (IEN).

Biography:

Matthaeus (Matthias) Raderus (Rader), was born 1561 or 1564 at Innichen/Tyrol, and studied theology at Innsbruck. At the age of 20 he entered the order of the Jesuits. Because of his vast knowledge of the classics he held a professorship in rhetoric at different schools and academies of his order for over 20 years. He died Dec. 22 1634 at Munich.

Works: Besides many historical works, partly concerned with the history of his order, he commented on Martial, Curtius Rufus (1628), and Seneca (1631).